Дело № 5-475/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2022 года

г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сабирзяновой Альбины Рафкатовны, *
УСТАНОВИЛ:
* года установлено, что Сабирзянова А.Р.. не исполнила обязанность по прохождению лечения от наркомании, а также в соответствии с назначением врача  медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в специализированном учреждении по месту регистрации, возложенную на него приговором мирового судьи судебного участка № 3 по  Советскому судебному району г.Казани от * года, вступившим в законную силу * года.

В судебном заседании, проведенном с его согласия посредством видеосвязи, Сабирзянова А.Р.  вину в совершении административного правонарушения  признала.
Исследовав письменные доказательства, выслушав Сабирзяновой А.Р., мировой судья считает доказанной вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Из материалов дела следует, что приговором мирового судьи судебного участка № 3 по  Советскому судебному району г. Казани от 11.02.2022 года, вступившим в законную силу 25.02.2022 года, Сабирзянова А.Р.  привлечена к уголовной ответственности по ст. 156 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и на неё возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту жительства. Данный приговор суда Сабирзянова А.Р. не исполняет, что следует из рапорта сотрудника полиции и сообщения медицинского учреждения.
Факт совершения административного правонарушения  подтверждается протоколом об административном правонарушении, справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», рапортом сотрудника полиции.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность является признание Сабирзянова А.Р. вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, данные о личности виновной, её состояние здоровья, имущественное положение, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сабирзянова Альбина Рафкатовна признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601063010091140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор 03186909000000000248823517, плательщик – Сабирзянова Альбина Рафкатовна.
Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня вручения его копии, через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

            А.А. Харьков
Копия верна

Мировой судья